
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio gestione e manutenzione rete stradale

Determinazione N. 948 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AMMISSIBILITÀ  DEL  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO ARBOREO IN 
FREGIO ALLA VIABILITÀ' DI COMPETENZA DELLA CITTÀ' METROPOLITANA DI 
VENEZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DEL D.M. 13 DICEMBRE 
2013, DELL' IMPORTO DI 179.832,02 EURO I.V.A. ESCLUSA CIG:9488831F0A - CUP: 
B17H22000610003

Il dirigente

Visti:

i il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 

responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio  

delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

iv il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con decreto n. 51 del 07/06/2019 e decreto n. 34 del  

16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 

1,  lett.  a),  quarto  punto,  che  stabilisce  i  compiti  dei  dirigenti  relativi  all’impegno  delle  spese  e 

all’accertamento delle entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 

Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, 

in virtù del principio di continuità amministrativa;



vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023, relativo al conferimento degli incarichi di 

direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in  particolare  dell’Area  

Mobilità;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’art. 

1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026, comprendente la Sezione Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi  

corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte integrante;

ix il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  

organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data 

17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 

Province  del  Veneto  (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  governo  del  Veneto,  recepito  dalla  Città 

metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che con deliberazione n. 31 del 15/12/2023, il Consiglio metropolitano ha approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-

2026 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e/o eventuale citazione al Triennale Acquisto 

Beni e Servizi 2024-2026;

premesso  che  è  stato  individuato  l’Ing.  Nicola  Torricella,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 

(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  dell'affidamento  e  dell'esecuzione  dell’opera  denominata 

“Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  arboreo  in  fregio  alla  viabilità'  di  competenza  della  Città'  

metropolitana di Venezia a ridotto impatto ambientale ai sensi del D.M. 13 dicembre 2013”, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che: 

i con determina (rettifica) n. 2022 / 2855 del 24/10/2022 Prot.: 2022 / 64358 del 04/11/2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo del servizio denominato: “manutenzione straordinaria del patrimonio 

arboreo in fregio alla viabilità di competenza della Città metropolitana di Venezia a ridotto impatto  

ambientale ai sensi del D.M. 13 dicembre 2013”, dell’importo pari ad Euro 250.000,00;

ii A seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio  

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 

prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3,  lett.  a),  del  Codice  e  con  applicazione  dell’inversione 

procedimentale, ai  sensi  dell’art.  133,  comma 8 de predetto Codice, il  Servizio veniva appaltato  

all’Operatore Economico RTI costituendo tra VERDIMPIANTI SRL (Mandataria) con sede legale in 

VIA ROMA 89 VILLANOVA DEL GHEBBO (RO) C.F/P.IVA 01466480298 e GREEN SERVICE 

DI RAMPAZZO MARTA (mandante) con sede legale VIA PROVINCIALE 2 PIOVE DI SACCO 

(PD) C.F/P.IVA RMPMRT78T44G693V, con il ribasso del 19,640% sull’elenco prezzi posto a base 



di gara e quindi per un importo di euro €150.675,00, di cui €.7.500,00 per oneri per la sicurezza,  

quindi per un importo complessivo di €.158.175,00.=  IVA esclusa;

iii Durante  il  corso del  servizio è  stata  redatta  una perizia  suppletiva e  di  variante,  approvata  con 

Determinazione  n.  2024  /  105  del  12/01/2024  Prot.:  2024  /  4588  del  24/01/2024  dell'importo 

complessivo  di  21.657,02  euro,  di  cui  al  progetto  approvato  con  determinazione  n.  2855  del 

04/11/2022 e n. 3100 del 17/11/2022;

Rilevato che:

i Il  contratto  principale  venne  stipulato  in  data  23/05/2023  -  30118/2023  sottoscritto  prot.  n.  

2023/35529 di rep.;

ii in data 09/03/2023, è stato sottoscritto il “verbale di avvio del servizio”,   stabilendo che la data 

dell’inizio del Servizio era il 13/03/2023;

iii Durante l’esecuzione del Servizio è stata redatta una sospensione in data 09/12/2023; la ripresa del 

Servizio è avvenuta il 22/01/2024;

iv L'ultimazione del servizio è avvenuta in data 20/02/2024, come accertato da verbale redatto in pari  

data e quindi in tempo utile;

v il  direttore  dell’Esecuzione,  dott.  agronomo  Andrea  Vignaduzzo,  ha  emesso  lo  stato  finale  del  

servizio per un importo di Euro 179.723,69 oltre IVA nella misura di legge;

i il  direttore dell’Esecuzione,  in data  20/02/2024 ha redatto e sottoscritto il  certificato di  regolare 

esecuzione del Servizio in oggetto;

ii dalle  risultanze  del  certificato  di  regolare  esecuzione  si  rileva  un  credito  residuo  a  favore  

dell’esecutore,  RTI  costituendo tra  VERDIMPIANTI SRL (Mandataria)  con sede  legale  in  VIA 

ROMA 89 VILLANOVA DEL GHEBBO (RO) C.F/P.IVA 01466480298 e GREEN SERVICE DI 

RAMPAZZO MARTA (mandante) con sede legale VIA PROVINCIALE 2 PIOVE DI SACCO (PD) 

C.F/P.IVA RMPMRT78T44G693V, pari a Euro 898,62 oltre IVA in misura di legge.

Accertato che Il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva n.  prot.  INPS_39710290 con scadenza il  

14/06/2024 per l’o.e. VERDIMPIANTI SRL (Mandataria) con sede legale in VIA ROMA 89 VILLANOVA 

DEL GHEBBO (RO) C.F/P.IVA 01466480298 e il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva n.  prot 

INAIL_41975703  con  scadenza  il  09/05/2024  l’o.e.  GREEN  SERVICE  DI  RAMPAZZO  MARTA 

(mandante)  con  sede  legale  VIA  PROVINCIALE  2  PIOVE  DI  SACCO  (PD)  C.F/P.IVA 

RMPMRT78T44G693V, attestano la regolarità contributiva delle Imprese; 

ritenuto che la polizza fidejussoria per la cauzione definitiva, n. 2023/13/6648576, in data 14/03/2023, con 

ITALIANA ASSICURAZIONI, Agenzia di Roma “Iside”, nonché la polizza di responsabilità civile verso  

terzi per un massimale di € 2.500.000,00 n. 640.014.0000905226 con appendice n. 7 in data 13/03/2023, con 



VITTORIA ASSICURAZIONI, Agenzia di Rovigo, sono da intendersi svincolate come ogni altra polizza 

relativa al Servizio in oggetto e successive appendici;

considerato che, essendo concluso il servizio ed a seguito della rendicontazione delle spese effettivamente 

sostenute per l’esecuzione dello stesso, risulta necessario ridefinire il quadro economico di spesa finale come 

di seguito riportato:

2024/105

[1]

Nuovo Q.E. 

rideterminat

o

[2]

Differenza

[2] - [1]

A. Importo del Servizio

1
Importo servizio a misura soggetto a 

ribasso 172.332,02 172.223,69 - 108,33

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 7.500,00 7.500,00

Totale importo servizio 179.832,02 179.723,69    -108,33

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

4 Imprevisti 6.838,58 6.970,74 +132,16

6
Accantonamento di  cui  all’articolo 113 

del 2023 3.551,20 3.551,20 0,00

7.1
Fondo  per  la  progettazione  ed 

innovazione 887,80 887,80 0,00

11.1
Lavori  per  la  messa  in  sicurezza 

GREEN SERVICE 19.327,36 19.327,36 -0,00
     

12
    IVA 22% 39.563,04 39.539,21       -23,83

Totale Somme a disposizione 70.167,98 70.276,31    +108,33

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A +  B) 250.000,00 250.000,00 0,00

verificato il quadro economico del Servizio denominato “manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo 

in fregio alla viabilità di competenza della Città metropolitana di Venezia a ridotto impatto ambientale ai  

sensi del D.M. 13 dicembre 2013”, così come sopra indicato, trova copertura finanziaria nel Bilancio 2024, 

capitolo  210050203027/2  “Finanziamento  entrate  autovelox  –  Manutenzione  straordinaria  patrimonio 

arboreo”, come segue:

• Euro  219.262,90  oneri  fiscali  inclusi  quale  importo  di  aggiudicazione,  ai  sub-impegni  n.  

2023/429/152, n. 2024/168/71, n. 2024/265/165 e n. 2024/268/164;

• Euro 19.327,36 relativo ai lavori per la messa in sicurezza affidati a Green Service di Rampazzo  



Marta, al sub-impegno 2023/429/626;

• Euro  3.551,20  relativo  all’accantonamento  per  il  fondo  incentivante  del  progetto  destinati  al  

personale dipendente, all’impegno n. 2024/266 e al sub- impegno 2024/265/166;

• Euro 887,80  relativo all’accantonamento per il fondo incentivante del progetto quale quota per il  

fondo per la progettazione ed innovazione di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, all’impegno 

2024/267 e al sub- impegno 2024/265/167;

• Euro 6.970,74 relativo agli imprevisti all’impegno 2024/265 e al sub-impegno 2024/265/165;

visti:

i gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii il vigente regolamento provinciale di contabilità;

Inoltre:

• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul  

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif.  Mis. Z02 del 

P.I.A.O. 2024-2026);

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 

dirigente firmatario e del RUP (rif. Mis Z10 del P.I.A.O. 2024-2026);

• la misura B07 è rispettata, poiché l’individuazione dell’aggiudicatario si è svolta nel rispetto del  

principio di rotazione con le precisazioni sopra indicate;

DETERMINA

1 l’ammissibilità  del  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dell’Esecuzione dott. 

agronomo Andrea Vignaduzzo, in data 20/03/2024 con il quale si attesta la regolare esecuzione del 

Servizio  denominato  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  IN  

FREGIO ALLA VIABILITÀ' DI COMPETENZA DELLA CITTÀ' METROPOLITANA DI VENEZIA A  

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DEL D.M. 13 DICEMBRE 2013”;

2 di disporre a favore l’operatore economico RTI costituendo tra VERDIMPIANTI SRL (Mandataria) 

con sede legale in VIA ROMA 89 VILLANOVA DEL GHEBBO (RO) C.F/P.IVA 01466480298 e 

GREEN SERVICE DI RAMPAZZO MARTA (mandante) con sede legale VIA PROVINCIALE 2 

PIOVE DI SACCO (PD) C.F/P.IVA RMPMRT78T44G693V, la liquidazione della somma di Euro 

898,62 a cui si somma l’IVA nella misura del 22%, pari ad Euro 197,70 pertanto complessivamente 

Euro 1.096,32 comprensivi di IVA 22% ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.P.R. 05.10.2010 n° 207  

quale saldo finale del servizio;



3 di  dare  atto che l’importo complessivo trova la  necessaria disponibilità  nel  Bilancio 2024-26  al 

capitolo  210050203027/2 “Finanziamento  entrate  autovelox  –  Manutenzione  straordinaria 

patrimonio arboreo” sub - impegno n. 2024/268/164 e 2024/265/165;

4 di approvare l’assestamento del quadro economico dell’intervento come riportato in premessa;

5 di  svincolare  la  polizza  fidejussoria  per  la  cauzione  definitiva,  n.  2023/13/6648576,  in  data 

14/03/2023,  con ITALIANA ASSICURAZIONI,  Agenzia  di  Roma “Iside”,  nonché la  polizza di 

responsabilità civile verso terzi  per un massimale di € 2.500.000,00 n.  640.014.0000905226 con 

appendice n. 7 in data 13/03/2023, con VITTORIA ASSICURAZIONI, Agenzia di Rovigo, relative 

al Servizio in oggetto e successive appendici;

6 di svincolare ogni altra polizza inerente al servizio in oggetto e successive appendici;

7 di pubblicare il  presente atto,  ai  sensi  degli  artt.27 e 28 del  D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.,  sul  sito 

istituzionale dell’ente.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  

proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  

informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.LGS  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
VOLPE ADRIANO

atto firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm

